ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 сентября 2023 г.  № 1536

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 19 декабря 2003 г. № 763

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление

Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2003 г. № 763

"Об удостоверении ветерана боевых действий" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2003, № 52, ст. 5064; 2008, № 30, ст. 3644; 2016,

№ 48, ст. 6770; 2017, № 2, ст. 368; 2020, № 6, ст. 679; 2022, № 17, ст. 2905;

№ 42, ст. 7169).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 20 сентября 2023 г.  № 1536

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 19 декабря 2003 г. № 763

1. В пункте 3:

а) в абзаце третьем слова "органам исполнительной власти субъектов

Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органам

субъектов Российской Федерации";

б) в абзаце четвертом:

слова "органов исполнительной власти" заменить словами

"исполнительных органов";

слова "органам исполнительной власти" заменить словами

"исполнительным органам".

2. В пункте 2 инструкции о порядке заполнения, выдачи и учета

удостоверения ветерана боевых действий, утвержденной указанным

постановлением:

а) в абзаце первом слова "органах исполнительной власти субъектов

Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органах

субъектов Российской Федерации";

б) в абзаце втором:

слова "органов исполнительной власти" заменить словами

"исполнительных органов";

слова "органами исполнительной власти" заменить словами

"исполнительными органами";

слова "государственной власти" исключить;

в) дополнить абзацами следующего содержания:

"Выдача удостоверений по решению руководителей соответствующих

федеральных органов исполнительной власти (федеральных

государственных органов) может осуществляться при отсутствии

2

заявления и при наличии в указанных органах документов, являющихся

основанием для выдачи удостоверения, следующим категориям ветеранов:

военнослужащим, лицам рядового и начальствующего состава

органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской

Федерации, работникам указанных органов и органов федеральной

службы безопасности, сотрудникам учреждений и органов

уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения

Российской Федерации, принимавшим участие в выполнении задач

в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля

2022 г., на территориях Запорожской области и Херсонской области

с 30 сентября 2022 г.;

лицам, направлявшимся для обеспечения выполнения задач

в ходе специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики

с 24 февраля 2022 г., отработавшим установленный при направлении

срок либо откомандированным досрочно по уважительным причинам.".

____________